
Den russiske udenrigsminister
Lavrov beskriver
Vestens  døende  imperium;
angriber geopolitik
3.  september  2016  –  Den  russiske  udenrigsminister  Sergei
Lavrov angreb den 2. september i et interview med Rådet for
Udenrigs-  og  Forsvarspolitiks  mediekanal,  EU/NATO/USA’s
geopolitiske  politik,  og  opstillede  de  diplomatiske  og
økonomiske  udviklinger  i  Østen,  centreret  omkring  Kina  i
særdeleshed, i kontrast til USA/EU/NATO’s fremgangsmåde med
bureaukrati og militære blokke. På den ene side er verden i
færd med at blive multipolær, med fremkomsten af nye centrer
for økonomisk vækst og finansiel styrke, sagde han. Samtidig
»beskærer Europa relationerne med Rusland, efter tilskyndelse
fra USA«, sagde Lavrov. »Mange europæiske lande gør dette med
vidt åbne øjne og siger, at, i dette tilfælde må politik (dvs.
at  straffe  Rusland)  gå  forud  for  økonomien.  Dette  er  i
modstrid med, hvad Vesten før har gjort.«

Med  hensyn  til  asiatisk  økonomisk  udvikling  sagde  Lavrov,
»Vores logik og den politik, som præsident Vladimir Putin har
afstukket, fokuserer på at søge efter gensidigt fordelagtige
kompromisser  og  gensidigt  acceptable  fremgangsmåder.«  Han
bemærkede, at vise regeringer i Europa og EU, i Asien og andre
steder, bør bygge flere broer og arbejde hårdere på at udvikle
samarbejde. »Rusland har en heldig beliggenhed, geopolitisk og
geo-økonomisk,  til  fremme  af  disse  processer«,  sagde  han.
»Projektet om Stor-Eurasien går ikke imod, men snarere meget
fint i tråd med konceptet om Europa fra Atlanten til Ural, som
Charles  de  Gaulle  promoverede  for  årtier  siden.  Præsident
Putin har omformuleret dette til et fællesrum fra Lissabon til
Vladivostok. Det er stadig det aktuelle spørgsmål. Det er
absurd,  når  den  politiske  situation  i  Vesten,  inklusive
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indenrigspolitikken, får lov at hindre vores fremskridt hen
imod dette strategiske og gensidigt fordelagtige mål.«

Lavrov fortsatte med at sige, at, mht. bureaukratier, så er EU
langt vanskeligere at arbejde sammen med end NATO, selv om han
heller ikke skånede NATO i sin kritik. Forsøg på at opretholde
disciplin inden for blokke, i koldskrigs-stil, bliver sværere
at gennemføre, fordi lande indser, at »der findes noget sådant
som  nationale  interesser«.  EU  er  et  relevant  eksempel  på
dette, sagde Lavrov. »Bureaukrati i Sovjetunionen dominerede
dens republikker. Men EU er gået endnu videre, endda videre
end NATO, hvor diskussioner er mere demokratiske på trods af
en russofobisk minoritet, der skamløst spekulerer i princippet
om konsensus og bloksolidaritet. EU-bureaukratiet forsøger at
forhindre medlemslandene i at træffe selvstændige beslutninger
i spørgsmål, som ikke er blevet delegeret til Bruxelles.« Der
er mange eksempler på dette, sagde han, som han håber, kan
omstødes, »for vi ønsker ikke, at EU skal flås i stykker af
modsætninger. Vi ønsker, at EU skal være en pålidelig partner,
der i sine handlinger ledes af dens medlemsstaters økonomiske
interesser og ikke af nogle geopolitiske hensyn, der intet har
med sund fornuft og økonomien at gøre.«

Med hensyn til NATO, så langede Lavrov hårdt ud efter den
ideologiske tendens hos nogle af alliancens medlemmer, der går
ud på at bruge NATO-Ruslandsrådet – som under sine seneste par
møder udelukkende diskuterede Ukraine – til deres egne formål
imod Rusland. »Der er folk i NATO, der indser, at dette ikke
fører nogen steder hen, og at det er nødvendigt at vende
tilbage til normale, respektfulde relationer, fordi at handle,
som om kun ens egen tankegang og fremgangsmåde må vedtages af
resten af verden, er koloniherre-tankegang«, sagde han. »Det
gør visse politikere desværre, især i lande, der ikke kan
forlige sig med den kendsgerning, at deres imperium er forbi.«


